[122] A quantis periculis nos Deus eripuit est saepius cogitandum.

A quantis periculis me misericordissimus pater eripuit et semper in-
cessanter eripit non sufficio cogitare. Ab hostibus mentis, quia non suf-
ficio me defendere, neque corporis, quis igitur nisi sola summa pietas
5 me protexit?

A miseriis corruptae naturae continue vexantibus, a fortuitis casibus
innumeris, tu solus me liberasti. A linguis detrahentium et ab odiis im-
pugnantium, tu me eripis incessanter. Sed a corporali morte et ab eius
faucibus me quotiens subtraxisti? Nonne a damnatione perpetua, quam
10 demerebar iustissime, me infinites elongasti?

O igitur, pestis diabolica meae nequissimae ingratitudinis, et quarendi
me sic ingratum et vilem tenebris conclusum? Et quanto sublimiora dona
supremi Spiritus capio, tanto abominabiliorem, caecum et me durum

121.4 Obcaecata anima] o obcaecata anima mea B 6 gratuito; gratuite B foedant
defendant V 8 ubi sit] qui sit V 11 mirabitur] mirabiliter B 12 dilatabitur;
dilectabitur V 14 amabis eum] amabis hunc V 18 omnem] hominem V

122.1 A quantis ... cogitandum] Quanta fecit nobis Deus V eripuit] ed., eripuerit CV
2 misericordissimus] misericordissimus V 3 eripit] ed., eripiat BCV quia] om. B
8 eripis] eripias V 11 diabolica meae nequissimae] diaboli causa meae nequissimae et B
12 conclusum] inclusum BV 13 capio] cupio B

121.9 toto corde Ps 118:2 11 afflues Ecc 2:1 13 tunc videbis Isa 60:5
18 venientem Io 1:9 19 aperi fontem Num 20:6

ostendo. Et haec omnia considerat aeternus oculus qui non clauditur, qui
15 simul me sperat et ad durius iudicium servat.

O transcendens et inscrutabilis Dulcedo paterna, dirrumpe per tuam
potentiam vincula tantae mortis! Aperi oculos meos ut haec semper con-
siderem. Emolle cor ut tam excelsa haec ponderem, corrigam et satis-
faciam corde toto. Non me despicias, quia tuus sum, licet reus et dignissimus
20 omni poena.

[123] Quid debet facere peccator post lapsum ut reconcilietur Deo.

In quo corrigit qui lapsus est viam suam quatinus Deo placeat post
peccatum? Ut doleat et conteratur; et si dolere non potest, doleat quia
5 dolere nequit! Confiteatur clare, pure et saepius, et se criminorum aestimet
profundius et dignum poena aeterna. Satisfaciat omnipotenti Deo per
fructus dignos paenitentiae ac per opera poenalia multa. Delectamenta et
carnis placibilia a se subtrahat et omnes occasiones peccati. Fixe proponat
recedere ab omni quod Deum poterit irritare. Profunde cogitet et disponat
omni quod subito illicite irruit statim cum Dei auxilio obviare. Ieiunet,
10 abstineat, ploret, et ad opera pietatis corporalia et spiritualia totaliter se
convertat. Oret humiliter et ferventer, et ad fontem omnis bonitatis et
misericordiae fidenter recurrit; ibi confundatur et erubescat ex corde quia
tantum Deum et patrem suum tam graviter et saepe offendit. Non satietur
precibus, nec aliud cogitet quam quod se ab omni eius offensa prae-
serves.

15 Maiestas igitur celsitudinis infinitae, tu parcas, tu etiam in praedictis
dirigas, et ad iam lapsum reparandum digneris piissime inclinari; et ne
eum relabi ultra sinat tua immensa bonitas et infallibilis fortitudo!

[124] De dignatione Dei erga nos et bonitate et pietate simul.

O superexcellens humanitas, pietas et bonitas omnipotentis et sapientis
Dei, benedicta sis et exaltata in aeternum! O summa bonitas altissimi
5 creatoris et dignitas, etiam ab angelis incomprehensibilis umquam! O
summa Dignatio et benignitas, et quis potest ad aliud intendere semper
quam ad tuam laudem, gloriam et cultum? Nonne Deus es verissimus,

123.1 peccator ... Deo] versus conversus V 6 opera] oratione BV 9 auxilio] adiutorio
BV 13 patrem suum] ed., patrem se BCV
124.1 De dignatione ... simul] Quod Deus requirit hominem V

122.18 emolle cor 2Par 34:27

123.16 non sinas Ecl 23:1

- solus immutabilis, perfectissimus, nullius boni indigens extra te? Imo omnia te indigent et sine te labuntur in nihil. Unde igitur est quod sic hominem requiris, pulsas, diligis, et devium ex summa benignitate reducis?
- 10 O Domine, et quid est homo quod memor es eius, et filius hominis quia sic reputas illum et armas? O piissima Vita, et quid est homo coram te nisi vermiculus de terra natus et in pulvrem convertendus, abyssus culpae, omni virtute destitutus, stultus coram te, imo fere penitus bestia et insensatus? Et tu, Pastor gloriosissime et pater fidelissime, dignum 15 ducis super illum aperire oculos tuos et adducere eum tecum in iudicium altum! Imo et postquam te graviter et diu offenderit illum etiam invitum trahis ad te, pietate illum operis, et misericordia tua illum ne pereat expectas et foves.
- O bestialissima anima mea, et cur sic caeca existis et tuo conditori ingrata? Et cur ista non consideras semper? O rabida et furiosa et stolida, in tua nequitia non percipis te iugiter ire ad interitum, nisi quia te latenter frenat et retinet misericordia patris.
- Tu igitur, immensa Dignatio et ineffabilis bonitas, ne respicias tantam nequitiam, sed fac nobis pietatem et gratiam, sicut a saeculo iam fecisti.

[125] Deus diligit rem publicam.

O quantum diligis totam rem publicam, domine Jesu, et omne quod creasti tam carum est tuae altissimae bonitati!

Scio quod vis omnes homines salvos fieri, et nihil odisti eorum quae 5 fecisti, in eorum bona condita natura. Creasti me ut omnibus essem utilis, quantum natura suscepta rationabiliter sufficit et dona quae dedisti. Ut quid ergo donis susceptis abusus fui omnibus et inutilis, negligendo, omitendo etiam necessaria ad salutem?

O si bonus fuissem, in quantis potuissem communitati satisfacere verbo, 10 opere et exemplo? O quantum profuisset rei publicae mea vita, meritum et intercessio, si aeterno patri complacuisse et rectus fuissem coram eo! O quantum aedificassem verbis et operibus rem publicam si rectus fuissem in moribus et in vita! Cur igitur, miser ego, tantae perditionis et subtractionis tui auxili causa exsteti tam nociva?

124.7 perfectissimus] om. B 12 convertendus] revertendus V 13 omni] om. B
penitus] om. B 19 bestialissima] bestia B 22 frenat] servat BV 24 nobis] nobiscum
BV

125.9 potuisse] B. potui C (*end of line*) V communitat] comitati BV

124.7 nullius indigens 2Mc 14:35 12 in pulvere Gen 3:19 15 in iudicium Job 14:3
125.14 perditionis cf. Heb 10:39

- 15 O igitur, Vita et gubernator omnium, reparare me facias quae omisi! Et dignos fructus paenitentiae per me operari digneris mihi utiles, et rei publicae pariter, ut bonorum totius Ecclesiae comparticipes ad invicem simus simul.

[126] Desideranda bona virtutum.

Scit, Domine, tuae profundissimae sapientiae altitudo quod tui gratia cupiam multum dolere semper de offensis omnibus tibi factis.

Scis quod cupiam lacrimari, conteri, et paenitentiam facere in satisfactionem malorum meorum. Scis quod cupiam zelare iustitiam tuae legis, et desiderare iustificationes tuas impleri in omni tempore. Scis quod cupiam te laudare, et ad laudem tuam addere nova, pia et alta. Scis quod cupiam dignas tibi referre gratias pro omnibus beneficiis viscerosae pie-tatis tuae nobis impensis. Scis quod cupiam te filialiter timere, et ardenter 10 te diligere, et fideliter deservire. Scis quod cupiam ab omni abstinere peccato et condolere de meis vulneribus, licet feralis et crudelis in me contraria agam. Scis quod cupiam in te proficere, tibi soli servire, et in te solo domino Deo meo iugiter delectari.

Magnifica igitur Bonitas, scelerato tuo compatere per illum fontem 15 vivificum tuae bonitatis aeternae! Regalis igitur Celsitudo, inclinare ad opus manuum tuarum, et ne perdas quod tam alte ac bene creasti; sed me trahas et gratifices in te, et proficere concedas continue, ut a te in omnibus et per omnia merear acceptari, profici et amari.

[127] Habeamus fortē spem!

Spes igitur mea, etsi de me diffidere compellit propria malitia, nonne propter hoc de te, optimo patre, debeo desperare.

Nonne tu es immensa bonitas, immense potens, immense nobilis, piis-simus ac benignus? Nonne qui venit ad te foras reicis, et te sequentem, quaerentem et volentem damnas? Absit a tua celsitudine tam fortis con-

125.17 bonorum] beatorum B

126.2 tu gratia] om. B 4 conteri] converti B 6 tuas] has et eas BV 9 ardenter
te diligere] diligenter et ardenter te amare V 14-15 tuo compatere ... aeternae] tuo ...
aeternae succurre V

127.3 optimo patre] domine Jesu patre V 6 tam] tante B, quid tam V

126.16 manuum tuarum Job 10:3 ne perdas Ps 27:3

127.5 foras Io 9:34

- cussio, qui filium dilectissimum naturaliter et aeternaliter a te genitum pro peccatoribus tradidisti. Amor igitur superans omne desiderium, ne perdas quod tua praecelsa manus condidit ad tui imaginem tam pulchrum!
- 10 Vita igitur, gloria et corona mea, recordare quia figmentum sum et inter hostes crudelissimos constitutus. Attende, pura Benignitas, quia redemptus sum per sanguinem dilectissimi filii tui. Considera quod eius pretiosissimae vitae et mortis merita pro me satisfacere sufficient si tua visceralis pietas voluerit acceptare!
- 15 Acceptet igitur tua summa paternitas sacrificium illud reverendissimum pro me, et preces eius matris dulcissimae, ac etiam totius curiae paradisi. Et perfecte reduc me ad te, ne amplius te offendam, sed tibi fideliter perpetuo serviam in domo magnificentiae regni tui.

[128] Petit liberari a multis malis.

A pessimis inclinationibus et moribus meis libera me, domine. A praecedenti et dolorosa vita mea absolve me, domine. A tam criminosa ignorantia, a tam gravi malitia, a tam turpi concupiscentia sicut in me semper vident elonga me, domine. A meipso malo ferali et mihi ipsi crudelissimo hoste exclude me, domine. A tota caterva nequitiae contra me agenti, machinante et ad malum impellente libera me, domine.

Per altitudinem et profundum tui valoris et excellentissimae bonitatis adiuva me, domine. Per merita sublimissimi capit is universi, videlicet 10 domini nostri Jesu Christi, exaudi me, domine. Per eiusdem reverendissimae matris reverentiam et intercessionem ne obliviscaris me, domine. Per totius curiae caelestis et fidei Ecclesiae christianaes preces et gloriam succurre mihi, domine.

Spes igitur mea unica et secura creatoris mei, dulcedo et amor, miserere 15 mihi indignissimo servo tuo!

[129] Orat ut praeservetur a malis.

Quam poenam mihi inferam, domine Jesu, ut pro peccatis tibi hic plene satisfaciam, dignetur tua benignissima paternitas inspirare!

127.10 figmentum] fictum V

128.2 A pessimis] o pessimis V moribus] moribus B 3 A tam] a tanta V
6 nequitiae] malitiae et nequitiae B 9 sublimissimi] sublimi B
129.2 peccatis ... plene] peccatis meis hic plene tibi B

127.9 ne perdas Ps 27:3 ad imaginem cf. Gen 1:26

- Inclina cor meum ad omnia toleranda laetanter quae delere possunt 5 mea crimina et tibi satisfacere copiose. Erudire me digneris qualiter a me prompte potero delere culpas commissas et mala, ne habeam in meis malitiis antiquari. A casu mortali custodi me per tui aspersionem sanguinis pretiosissimi, et maxime a mora in illo. Recedat per te omnis commissa nequitia indilata a me, ne morose subiaceam diabolo nec consiliis eius.
- 10 Ab omni recidivo praeserva me, Pater misericordissime, quia scio quod hoc tibi displicet transcenderter. Concede mihi dolere cordialissime post omnem culpam repente. Lacrimarum profluvium non deneges mihi immerito, ut illae saltem tibi satisfaciant pro peccatis. Continua illas in me cum contritione praevalida et confessione veraci, ut te semper mecum 15 habeam placatum et voluntarium super salutem animae meae!

[130] Petit odium sui.

Non possum me odisse, Pater superamabilis, sed carnem propriam diligo super cuncta. Nullam poenam possum mihi infligere, quamquam iustum. Scio quod odium mei vita mihi est, et detestari me salus mea est et iter ad vitam.

5 Cur igitur me sic stulte diligo? Cur meis concupiscentiis sic inservio incessanter? Quare non considero quo pergo et quantum mihi inimicabitur caro quam sic diligo contra Deum? Numquid perdam animam meam qui sic illam in carne dilexi ut ei quasi deo continue oboedio et servio impudenter? Nonne et omnipotentem Deum propter illam offendere non respui et illi soli deseruire ad nutum? Certe sic, domine Jesu, quia hostis mihi factus sum, a tua vera amicitia inconsulte et inargute recedens.

O igitur, omnis pietatis Fons inexhaustibilis, da mihi tam veri hostis odium perfectum, ut me mihi hostem per maximum perfecte horream, et te solum recte diligam et tibi serviam corde pleno.

[131] Optat multa utilia.

Excita, Domine, interiora mea omnia validissime, ut ad nihil intendam quam in te semper!

129.4 laetanter quae delere possunt] ut laetanter delere possim B 5 a me] V, om. BC
6 meis malitiis] malis meis B 8 pretiosissimi] pretiosi B a moral] morari B
commissa] criminosa B 10 misericordissime] misericordiosissime V 13 saltem] saltim
B, salutem V

130.7 inimicabitur] inimicatur B 9-10 oboedio ... impudenter] oboedirem B
10 propter] per V 11 illi soli ... nutum] soli carni et sanguini deseruire B 13 omnis]
omnipotens B inexhaustibilis] in hostilibus B tam veri hostis] om. B
131.2 omnia] om. V

130.4 salus Ps 34:3

Opto te timere filialissime, et tuam reverentiam totis viribus promovere.
 5 Opto te ardentissime diligere, ac pro te corporaliter martyrizari et mori.
 Opto tibi soli servire perfectissime, et meipsum propter te totaliter obliisci. Opto te laudare, glorificare et magnificare omni tempore, et tuos cultores propter te visceraliter exaltare. Opto me torquere ac fortiter vexare quia offendi te, et de me vindictam continuam tuae sacratissimae
 10 maiestati offere. Opto omnia tibi famulari purissime, et te suum reverendissimum cretorem magnifice confiteri.

O igitur, Fons omnis bonitatis, et quando haec erunt? Et quando videbo in tua gloria quae cupio ad huius cultum fieri toto corde? O! Rogo non moriar donec per amorem vivacissimum in te fueris plenissime transformatus. Et fervida mea comple desideria, et illud maxime ut te beatus videam et te aeternaliter perficiar Deo meo!

[132] Petit desiderabilia morum.

Utinam, liberalissime Pater, digneris concedere quae mihi desideranda, etiam et nimis amabilia, inspirasti?

Videlicet, ut omni tempore occuparer in tuo cultu, et in omnibus tuam requirerem voluntatem. Ut media nocte surgerem ad te laudandum, et ad profunde cogitandum ineffabilem excellentiam tuam. Vigilias noctis prolixas cum ieiuniis continuarem, et tunc contemplarer et extollerem admiranda opera tua. Ibi me totum discuterem, et corrigerem mala mea, et magna susciperem dona tua. Et quod tunc me ordinarem totum intus et extra, et te post non offenderem quantumcumque.

O quam cupio ut ad haec perveniam, et ut mihi sapiat dominus meus Jesus, et in omnibus mediter illum semper; et in eius virtute semper providentia mortis mihi occurreret, ut eam proveniam operibus christianis, ac sciam quid tunc dicam et faciam et ad quid secure recurram.

15 Ne igitur ista mihi deneges, Amor, vita et solacium meum, supplico corde toto; quia de te solo spero, qui es omnis bonitatis fons vivus et patens; et quem scio peccatorum ab initio esse et fuisse plenum et fixum recursum.

131.10 reverendissimum] reverentius V 13 toto corde] et, tanto corde CV
 132.7 continuarem] continuare V 11 dominus] dominus Deus V 16 corde toto]
 corde puro V

131.8 torquere 2Mc 7:13 12 quando videbo Job 19:26
 132.16 fons patens Za 13:1

[133] Petit misericordiam.

Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Miserere mei, Deus, quia in te confidit anima mea. Miserere mei, domine, quoniam nimirum fragilis sum, et tu cognoscis figuratum meum et miseriam meam.
 5 Miserere mei, domine, et adiuva me, quia non audeo oculos ad te patrem et Deum meum levare.

Miserere mei, quia semper offendo, et factus sum poenarum omnium tibi reus. Miserere mei, nec me permittas ultra cadere, quia tu solus sufficiis me sustentare. Miserere mei, ne desperem de te, quia de meipso 10 omnino sum desperatus. Miserere mei, quia omne refugium fugit a me et in te solo respiro. Miserere mei, et ne derelinquas me qui ab omni virtute sum derelictus. Miserere mei, quia creator meus es et factura sum tua. Miserere mei, quia scio quod requiris me et diligis animam meam. Miserere mei, quia spes fixa peccatorum es, et ad eos salvandos de caelo 15 venisti. Miserere mei, quia pro peccatoribus dedisti te in pretium nostrae salutis.

[134] Pro impetranda misericordia Dei.

Memento, Domine, quod sicut lutum feceris me et in pulvrem reduces me. Memento quod nihil boni est in me nisi quantum dedisti mihi. Memento quod circumdedisti mihi gravissimos hostes. Memento quod nullum auxilium habeo ex me, sed tu solus es adiutor fortis. Memento quod sine te nihil possum facere, imo nec bonum dicere aut cogitare. Memento quod pater meus es, pastor et dux animae meae.

Nonne manus tuae fecerunt me totum, totum in circuitu conservasti me, et in te ab utero sum proiectus? Memorare igitur quae est mea 10 substantia, quia opus tuum, emptum pretiosissimo sanguine filii tui. Per tam pretiosum igitur pretium ne permittas me perire, sed potenter adiuva me. Ne derelinquas me, domine Deus meus, et ne discesseris a me!

Praecipe angelo custodi meo ut mihi assistat, imo et me ab omni malo 15 occursu defendat, et me tibi reddat opus integrum et ad gloriam tuam dignum et aptum.

133.8 ultra] om. V 10 omnino] V, om. C

133.2 miserere Ps 50:3 4 figuratum Ps 102:14 7 cadere Ecl 23:1
 134.2 sicut lutum Job 10:9 in pulvrem Gen 3:19 5 adiutor Ps 70:7 6 sine te
 Io 15:5 7 pater meus Ps 88:27 12 ne derelinquas Ps 37:22 ne discesseris Ps 21:12

[135] Orat pro populo.

Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hereditati tuae, et rege eos pie et extolle tandem usque ad regnum tuum!

Ad culmen etiam virtutum eum erigas, quia nullum virtutis vestigium invenitur in eo. Omnes declinaverunt; simul vani, inutiles et vacui inventi sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum! Consideret tua pietas quod angeli non fuerunt stabiles, sed in illis reperit tua sapientia pravitatem. Quanto magis hii, qui domos habitant luteas et terrenum habitant fundamentum, innumeris pravitatis depravantur? Hos ultra circumdat Satan, invadit caro, mundus prosternit. Istos corrumpit naturalis origo innata, imo et crassa ignorantia; concupiscentia inflammat, malitia vorat, ac deicit fragilitas multiformis. Hi nihil sentiunt de supernis, nec quae in inferis sunt cogitant, nec provident diem mortis.

Quid igitur fiet istis, nisi clementia tua iudicium temperet, ac ab eis tuum fuorem avertas, ad eorum dictas miseras attendendo? Heu me, domine Jesu, et si iniuriae populi tui observaveris, et quis inter eos fiet salvus?

Tu ergo, qui totus es pietas, averte iram tuam ab eis, et dirige eos ad te ut recto tramite ad te currant.

[136] Hortatur alios levare in Deum.

O christiane benedictie, ferveas semper et inflammare per suum amorem, quia solus verus Deus tibi proponitur adorandus; ille qui in se est infinita essentia, infinita vita, infinita immensitas, infinita bonitas, infinita dulcedo.

Per hunc creatus es tu, imo et totus orbis. Iste conservat te, qui omnia gubernat et regit. Iste est finis noster ultimus, beatitudo et merces electorum omnium, imo et etiam angelorum. Per huius clementiam dissimilantur mala tua, vocaris semper ad veniam, et ad bene vivendum continue incitaris. Iste est vita tua, totum bonum tuum, spes tua, gloria et corona tua; in hoc sit semper tota cogitatio tua, totum desiderium tuum, et tota confidentia tua. Huic teipsum praebet totaliter, huic servias semper cordialiter et attente; in hoc sit totum gaudium tuum!

135.2 salvum fac Ps 27:9 benedic Ps 27:9 rege eos Ps 27:9 4 nullum vestigium
cf. Ecl 13:32 5 declinaverunt Ps 13:3 8 domos luteas Job 4:19
tum Job 4:19

136.3 solus Deus 4Rg 19:19 10 vita Dt 30:20

[137] De custodia cordis.

Omni studio et diligentia ordina et custodi cor tuum! Ab eo enim post Deum dependet bonitas vel malitia vitae tuae.

Iugiter considera Deum praesentem, ut te a malis sua refrenes revertentia, et continue te exercites ad sibi grata agendum. Omni die certa hora cogita quod ad bona per eum creatus es, quae nec oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Cordialiter etiam pensa quae sunt damnatis mala parata, et quod illa evadas modo quando potes. Mensem etiam converte ad intelligentum poenas quas qui purgantur in inferis patiuntur. Neque negligas attente videre continue si sis in via reproborum vel in statu salutis. Praevide diem mortis et districtum iudicium Dei, cui subiacere cito oportet! Praepara igitur te ad illud, ut misericordiam faciat summus iudex! Noli enim contemnere ista si vis fieri salvus!

Tu, Domine, qui es in omnibus omnia, dirige nos in istis, ne pereamus propter delicta nostra, sed trahre nos rebelles ad te propter summam clementiam tuam; quia salus nostra tu es, pater et dux totius cursus praesentis.

[138] Generalia remedia contra omnem temptationem.

Quid temptationis facere debeat ne ruat in culpam nec vincatur ab hoste?

Recurrat primo ad Deum, qui potens est liberare et qui neminem supra id quod potest temptari permittit. Oret efficaciter, et patri alleget passionem, sanguinem et merita redemptoris. Cogitet se liberum habere arbitrium et non posse cogi ab hoste. Tempestive de remediis sibi provideat ad quae temptationis tempore repente recurrat. Omnem occasionem caddendi fugiat arte et studio speciali. Studiose recogitet de celsitudine et dignitate sui meriti, ne succumbendo perdat, similiter et de premio iam promisso; neque videre negligat damnum, confusionem et poenas quibus exponitur in bello spirituali deiectus. Angelicam custodiam invocet, ad sanctos fidenter recurrat, et diligentiam ac custodiam super se habeat semper. Scripturarum sanctorum lectionem non negligat, sanctorum ex-

137.5 ad sibi] V, sibi C 9 in inferis] inferis V 12 cito] ed, et cito CV 13 salvus] V, salus C 14 in omnibus] omnibus V

138.3 et qui] qui BV 6 hoste] V, here C addis hoc penset 7 ad quae] atque BV
8 speciali] spirituali B 9 similiter] om. B 12 fidenter] fideler B

137.6 oculus ... audivit Job 13:1 6 ascendit 1Cor 2:9
138.4 temptari 1Cor 10:13 -

empla consideret, et fortitudinem contra concupiscentias et nequicias
15 amplexetur.

Tu igitur, Christe, qui temptatus fuisti et homines temptari permittis
iustissime, temptatos eripe ne succumbant; et ne vinci a malo sinas quos
ad te fruendum et possidendum perpetuo condidisti.

[139] Pro dolore peccatorum.

Referam, pura Benignitas, et mecum conferam et dolebo super vulneribus et plagis animae meae, quoniam pueritia mea tibi dissoluta exstitit, iuventusque pessima, et antiquitas nequam.

5 Heu mihi, et in quantis offendit maiestatem tuam reverendissimam, et offensas adhuc multiplicare non cesso? Prodolor! Et quam gravia sunt quae commisi in conspectu tuo, et quam turpia et quam enormia, coram praesentia tua! Caelum claudunt et terram commovent peccata mea, domine; obscurant aerem, infernum aperiunt, et tuam iracundiam concitant 10 vehementer.

O beata sit patientia tua, quae me filium mortis patitur vivere, et aeternae calamitatis obnoxium ad paenitentiam vocare dignaris! Et ego infelix tantam misericordiam respuo quasi stultus et caecus, et relabor iugiter ad crimina consueta; non ponderans quae expectas, nec cogitans 15 quia parcis, et non attendens pericula quae incurro.

Virtus igitur tuae potentiae emolliat corda saxe, verecundiam donet pariter et contritivum dolorem, ut non triumphet hostis crudelissimus, sed paterna pietas tua nos mutet in melius, ac virtuose praestet cursum praesentis miseriae consummare.

[140] Quod simus armati contra inimicum.

Caute omnes stemus, carissimi, quia iam completorium est quando incipit praecepsa hora belli. Iam se armavit temptator, ut corda nostra ad turpia moveat ac bellum novum suscitet et continuet antiquatum, ut etiam 5 non cesseret nos infestare per vana phantasmatu et per cogitatus turpisimos;

138.14 et nequias] om. V

139.1 Pro dolore peccatorum] De malitia peccati V 2 pura] pure B 5 in quantis] antiquitas V 14 nec cogitans] non cogitans V 17 contritivum] contritum B

138.17 non sinas Ecl 23:1

139.16 virtus potentiae cf. 1Par 29:11

140.2 caute cf. Eph 5:15

et ad sui auxilium coaptavit sibi somnia, vigiliam ac lubricum lectum. Cuiuscumque inclinationes ac amores considerat, ut ad sua suscipienda venena quemcumque facilis trahat. Artes machinatur et modos ut nocte etiam spirituales viros subruat, licet ab eis supereretur in die.

10 Quis igitur huius falsarri hostis evadere poterit laqueos, impulsus et arma? Vere nemo, nisi qui super custodiam vigilat et qui voluptates cordialiter respuit, et quem frequens oratio munit.

Tu igitur, optime Jesu, exauditor fidelium, caput Ecclesiae, da nobis vincere istos hostes! Nec possimus aliter triumphare nisi per te, qui solus 15 es invincibile robur omnium temptatorum.

[141] Ad beneficia Dei ingratus.

O anima mea, sta super tui custodiam et iugiter circa te cogita quae sequuntur!

Omnipotens enim pater fecit te ex summa eius bonitate ad gloriam, 5 pro qua consequenda te in hoc saeculo temptationibus continue exponit. Dedit tibi arma nobilia ut, si vis, cadere non possis quocumque impulsu. Beneficia tibi contulit maxima, generalia et specialia, quae multiplicare non cessat.

Cur igitur, ingrata, vivis tanta committens crimina, negligentis etiam 10 innumeris obvoluta? Praecepta non servas, sensus non regis, misericordiac operibus non intendis. Virtutes fugis, in nullo proficis, ad mortem properas districtius iudicanda. Paradisum perdis, Deum et angelos offendis, teipsam perdis, in infernum cadis!

Clama igitur ad redemptorem ut te perditam trahat, liberet et salvet, 15 et secum immobiliter stare compellat; et ne te cum reprobis abire permettat, sed summa te regat gratia sui pretiosissimi sanguinis meritis gloriosis.

[142] Contra negligentiam.

Negligentia mea me terret, fortissime Deus spirituum, quia a te dictum est: Qui neglit vitam suam mortificabitur!

140.7 considerat] consinet (?) V 8 quemcumque facilis] quaecumque faciamus V

141.4 gloriam] gloriam perfruendum B 10 obvoluta] involuta BV 16 regat] tegat V pretiosissimi] pretiosi BV

141.11 proficio Io 12:19

142.3 mortificabitur Prv 19:16

Non enim te timeo, nec tua iudicia districtissima cogito nec attendo.
 5 Nec te diligo, cum tu sis summe diligibilis et bonitas infinita. Non te
 veneror, licet sis honorabilis immense propter tuum valorem incompre-
 hensibilem et tuas transcendentes virtutes. Non tibi oboedio nec tuis
 sacratissimis legibus, quae sunt amabiles et iustissimae atque faciles di-
 ligenti. Non tibi dignas gratias refero de inexplicabilibus et continuis
 10 beneficiis tuis.

Quomodo igitur posset subsistere tanta iniquitas nec tolerari a te nisi
 infinita bonitas essem? Per illum igitur valorem, in quo regnas et vivis
 Deus et dominus omnium, digneris me plene reducere ad te totum; et sic
 15 firmari in te ut a te non disiungar quantumlibet, sed tibi sim semper
 infixus et carus.

[143] Alius contra negligentiam.

Cur ad perfectionem concendere negligis, quia via facilis est et prompta?
 Ieiuniis frequentibus continuas immiscere vigilias, in quibus orans ex-
 erceas te devote. Recte et non dupliciter incedas intra et extra, custodias
 5 te ab omni distractivo et quod poterit maculare. Fortis stes in temptationibus et omni tempore praeparatus et cautus. Caritatem et pietatem
 habe ad omnia, et confide in Deo; cui te profunde humilis, ac sic toto
 corde proponas:

Vita aeterna! Ecce adsum coram te, super omnes malos peccator in-
 10 gratus. Ad te solum recurro, qui fons es clementiae et summus pater et
 Deus. Fac me igitur perfecte servire tibi et fideliter et insatiabiliter et
 laete, et confirma me in hoc firmissime usque ad finem vitae praesentis!

[144] De memoria Dei habenda.

O quantum me delectat memoria domini Dei mei! Cupio et totis praecordiis desidero quod omni creaturae pateret quid est Deus meus verus. Tunc ipse timeretur et amaretur ab omnibus et etiam summo laudaretur
 5 affectu; cogitaret tunc omnis mens de illo eius dignitates altissimas, et summo gaudio semper recordaretur de eo.

143.2 concendere] ascendere V 3 immiscere] emiscere V 11 insatiabiliter] insati-
 5 tienter V 12 confirma] conserva V
 144.6 summo] cum summo V

143.7 confide Ecl 11:22 9 ecce adsum Gen 46:2 12 confirma Jdt 13:7

Quis cogitare sufficiat eius aeternitatem? quia est sine principio et in perpetuum durabit! O quantum me terret cum considero quod semper ero, et nescio quid de me ordinavit Deus meus aeternus. O quantum ero 10 infelix si ero de numero damnatorum! Succurrat igitur mihi misericordia veri Dei.

O quantum est delectabile considerare immensitatem divinam, quod praesens est secundum se totum omni loco. Multum me frenat a peccatis haec cogitatio, quia mihi Deum praesentem considero et me clare cer- 15 nentem. Saepius delector secum loqui, nam eius presentiam mihi sensibilem praebet et in omni materia consilium et consolationem ingentem.

Omnipotentiae contemplatio, et qualiter se extendit ad omnia, multum provocat ad eius praeconium ac gloriam et honorem. Ex illa enim processi ego, et omnia quae supra et infra sunt et quae per gyrum circa: caelum 20 et orbes, et corpora cuncta caelestia, et elementa, et omnes abyssi.

Tuas altas dignitates, eximie rex et Deus excelse, laudare non sufficio, quia in eis deficit mihi vox et sensus. Nunc autem in tribus praedictis respiro et condelector saepius, quas venerari summo affectu peropto. Concede igitur me in eis laudandis semper occupari plenissime, et tibi 25 servire fideliter et semper sine omni offensa.

[145] De amore divino.

Domine, ut quid multiplicati sunt qui me iugiter a tuo amore separare conantur!

Nolle nisi te diligere, et non possum ut vellerm. Trahit me mundus 5 fallax ad se et de te multipliciter mentitur. Incurvat me rabida caro ut non te diligam sed eam solam praecise. Et cum hiis concordat diabolus, ab initio hostis ferox. Ex omni parte non video nisi me substrahentia a tuo sacro amore. Nulla sincera affectio de te in me recipitur, quia totus sum intra corruptus. Nulla de te memoria me delectat, quia plenus sum 10 toxicu amoris foetens.

Aduiva me igitur, et ne me damnet malus amor; sed fac me perfecte odisse me et alia omnia sicut iubes, et in nullo delectari nisi in te, qui solus es dignus amari. Non absorbeat me profundum meae turpitudinis et falsi amoris, sed solum te diligam, qui solus es amabilis totus.

17 multum] multum me V 21 altas] alias V 23 peropto] desidero peropto V
 145.5 multipliciter] multa V 6 solam] om. V 11 ne me] V, ne C

144.22 deficit sensus Ecl 22:10

[146] De civitate caelesti et Dei sacro tabernaculo.

O Fons omnis verae sapientiae, et ubi te inveniam, quia totus sum stultus? Semper vixi fatue, et nisi tu mihi affueris, cum fatuis interibo.

Ego fatuissimus semper egi fatue, et non alia quam fatua ago. Con-
5 temno amanda, diligo contemnenda, et oculis apertis ad praecipium ae-
ternae mortis festino. Puerilia amplector, et quae sunt verae prudentiae
horreo sicut stultus. Vera bona fastidio, mortifera diligo quasi vitam.
Viros Dei cachinno et eius servitoribus irrideo ut insanus. Civitatem
caelestem parvipendo, cum sit Dei electissimum tabernaculum. Gloriosos
10 eius cives non honoro, licet honorabilis sit eorum pretiosa memoria.
Recte, de numero sum stultorum, quorum infinitus est numerus!

Effunde copiose igitur, Redemptor, super nos lumen tuae sapientiae
infinitae, ut coram te semper ambulemus prudenter, et fideliter et cor-
dialiter tibi serviamus.

[147] De sabbatizantibus.

Sabbatizare tibi cupio et solum tibi vacare, Creator omnipotens, con-
servator omnium, dominator magnifice, ac sapientissime gubernator.

Tunc sicut iubes volo animam meam affligere, memorans in quantis
5 tuam celsitudinem ego miser et favilla offendi. Tunc excellentiam tuae
divinitatis quantum sufficiam considerabo profundius, ut ad illius timo-
rem, oboedientiam et amorem cor meum ferventer inducam. Tunc tibi
sacrificia, oblationes et laudes et quae potero alia offeram, quae soli tibi
debentur ut Deo aeterno, vivo et vero. Tunc supplebo pro viribus quae
10 praecedenter omisi circa vivos et mortuos, etiam et me ipsum. Tunc a me
de omnibus rationem exigam et profundum conscientiae meae discutiam,
ut sciam quid mihi desit et qualiter vivo et me dispono ad mortem. Tunc
praesolitae auditioni et lectioni verbi caelestis insistam, imo et operibus
pietas, et quae prius commisi nequiter dura paenitentia castigabo. Tunc
15 occasiones peccatorum maxime fugiam et temptationum victoriae fortius
insudabo, ac etiam contemplationi beneficiorum tuorum et caelestium
gaudiorum.

146.3 interibo] introibo V

147.1 De sabbatizantibus] De sabbatis V
10 circa] contra V 11 profundum] fundum V

4-14 Tunc (rep.)] Nunc V (rep.)
13 praesolitae] solito V

146.2 fons Ect 1:5 12 lumen Ps 4:7

Serenissima igitur Lux, doce me festivare ut decet et omne servile
refugere et solum tibi placibilia operari, ut merear ad sabbatum transire
20 gloriae quod nobis dare promisisti ex praedictis operibus sabbati virtuosi.

[148] Quae sunt cogitanda de necessitate.

Recogitatus meos totis praecordiis tibi dirigo; et tu, Lux quae illuminas
omne cor, da mihi visceraliter sapere et profitere continue iuxta illos.

O quam bonus, magnus, sapiens, potens, iustus et clemens es, Domine,
5 verax et in tua immutabili excellentia incomprehensibilis! Magnificus in
beneficiis, quae innumera sunt, continua et maxima, pro quibus tibi sum
extra modum ingratus. Sed, o quam patiens es in meis criminibus, quae
non cessant, licet sint innumera et gravissima et omnia tibi clara! Certe
desperarem de me propter hoc, nisi quia scio te patrem meum et infinitae
10 pietatis abyssum.

Compelle igitur voluntatem meam rebellem tibi per omnia ut dignos
fructus paenitentiae agat in hoc saeculo incessanter; quibus te mihi iratum
placet, ac satisfaciat pro tantis maculis et offendis. Et me dicti fructus
orient interius ac ditent copiosius, ne confusus et nudus excludar a tuo
15 perpetuo convivio nuptiali.

[149] Quod occupetur homo in bonis operibus.

Festinare desidero et vacare ut soli Deo meo intendam, omni alio
praetermissio.

Tunc cogitabo attentius excellentiam creatoris, et eius laudi et glori-
ficationi intendam. Dolebo etiam super peccatis meis, et super eis affligam
5 animam meam, ut misericordiam inveniam apud patrem. Offeram obla-
tiones et sacrificia, gratias referram de beneficiis mihi factis, et supplicabo
orans pro me et aliis quibus teneor stricto iure. Meditabor super profectu
vitae, et scrutabor meam conscientiam, et quid corrigendum et agendum
10 videbo. Vigilias et genuflexiones multiplicabo, et lectioni et contempla-
tioni caelestium me totaliter applicabo. Periculis obviabo et temptationi-
bus providebo, et profundius studebo vitare omne promovens ad peccatum.

19 merear] mereamur V

148.2 Recogitatus] cogitatus V 5 incomprehensibilis] incomprehensibilis totus V
149.12 providebo] providendo V

148.5 verax Mat 22:16

Spirituales eleemosynas et corporales iuxta vires faciam, et verbo Dei ero intentus.

- 15 O utinam omne tempus vitae meae posuissem in hiis, ut tute diem mortis et sine terrore expectarem! Tu igitur, Spes nostra et gloria, ad ista nos dirigas et in hiis concedas dies nostros finire!

[150] Quod occupetur cor ad cogitandum utilia.

Memorare, homo, ut cor tuum ordines et occupies ad alta et utilia cogitandum!

Profunde igitur et humiliter attende quid est Deus, quia omnipotens, summe bonus, sapiens, iustus et clemens et omniumque immensus. Redemptorem delectabiliter cogita esse et semper fuisse perfectissimum, prote autem hic vixisse doloratissimum, pauperissimum et nimis despectum. Regnum ad quod conditus es semper desidera, pro eo fideliter labora, et quale sit et quantum cum laetitia multa pensa. Super vita tua stude diligenter, ut talis sit quod merearis in fine fieri salvus. Salutem proximi ama, pro qua ora, aedifica, informa iugiter et labora!

Tu igitur, domine Jesu, qui virtuosi cordis es thesaurus pretiosissimus, haec concede iugiter et utiliter meditari! Nec mentem nostram maculet sordida cogitatio neque nocivus consensus!

[151] Petit aliqua utilia ad salutem.

Virtus immensa, salva me, quia Deus meus es tu! Ad te pertinet omnem hominem semper dirigere, quia Deus meus es tu. Intellectum meum ab omni errore libera, quia Deus meus es tu. Voluntatem meam rectifica, quia Deus meus es tu. Semper me doce facere voluntatem tuam in quolibet, quia Deus meus es tu. Conscientiam meam sanctifica et offensas meas omnes plene remitte, quia Deus meus es tu. A te numquam separari permitte, et ab omni crimine et temptatione me libera, quia Deus meus es tu!

- 10 Bone igitur Jesu, concede mihi semper tibi servire fideliter, quia Deus meus es tu.

16 nostra ... nos] mea ... nos V

150.1 cogitandum] V, cogitanda C 5 omniumque] a quicunque V

151.3 hominem] om. V 5 et offensas ... remitte] om. V 8 et ab ... liberal] om. V

151.2 quia Deus meus Isa 44:17

[152] Gratulatur in bonis futuris.

Exultat animus meus vivacissime inter pressuras huius saeculi quando considero quod aliquando tecum ero. Spero enim fixe de tua summa misericordia quod adhuc facialiter videbo te, super omnia diligam te, 5 semper delectabor in te, neque perdam te in aeternum. Tunc non agam nec committam culpabiliter in te, sed ero perpetuo filius gratiae et amicitiae tuae. Non vexabit me hostis amplius, non terrebit me angustia, neque mors ulterius me confringet.

O quantum laetabor in te, considerans te reverendissimum Deum et 10 patrem super omnia amabiliter cordalem; fontem omnis bonitatis, radicem omnis perfectionis, culmen omnis rectitudinis et virtutis. Tunc meipsum videbo in te tamquam in libro vitae descriptum. Tunc cessabit omnis inquietudo mea, quia anima mea super te innitetur totaliter ut superdilectissimum suum.

- 15 O igitur, quando haec erunt? Utinam iam solveres vinculam qua hic vinctus sum et me repente ad te transferres beatum! Festina igitur, Valor pretiosissime, et liberare me a carcere huius mortis! Nec quamdiu hic fuero me permittas separari a te, quia vita mea es et tota vis medullarum meorum. Et robora me contra omnes hostiles insultus. Et feliciter me 20 faciat ostia mortis transire plenitudo clementiae tuae.

[153] Exulta in Deo propter beneficia.

Exultate Deo, adiutori nostro, qui iubilus noster est, spes, gloria et corona! Qui signavit nos signo suae reverendissimae imaginis, secundum quam nos fecit capaces suae gratiae et gloriae. Qui etiam per donum suae 5 liberalitatis eximiae nos vocavit in admirabile lumen catholicae veritatis.

A morte aeterna frequentius eripuit, videlicet quandcumque cecidimus in mortale. Dotavit nos donis innumeris quae nos super omnem sectam extollunt. Aperuit nobis paradisi ostium per clavem dignissimae mortis sui unigeniti, Jesu Christi. Regnum repromisit, et eius gloriosum et cae- 10 leste consortium, si dignos fructus paenitentiae peragamus.

152.2 Exultat] exultet B 5-6 neque ... in te] om. B (*homolote!*) 6 committam culpabiliter] amittam culpas V 8 confringet] constringet B 9 laetabor] delectabor B 15 vinculam] ed., vincituram CVB 16 repente] BV, om. C 20 ostia] ostium B
153.7 dotavit] donavit V

152.5 delectabor Ps 103:34 12 liber vitae Phi 4:3 15 vincula cf. Ps 115:16
153.2 exultate Ps 80:2 7 dotavit cf. Gen 30:20 8 ostium Ps 77:23 10 fructus paenitentiae Luc 3:8

O igitur, Exultatio mea, spes et vera laetitia, adiuva me ut ad ista attingam perfecte; quia sine te nihil possum, et per te potero omnia, si me dignatus fueris confortare. Conforta igitur cor meum, Deus Israel, in hac hora novissima quando hostis saevissimus maxime me impugnat!

[154] Quid cogitandum in oratione.

Orationi devotee cupio insistere, quia est altissimus Dei cultus.

Intendam igitur mihi primo captare locum secretum, tempus matutinum, ut ferventius me ab omni perturbatione elongem. Cogitabo Deum 5 meum mihi esse praesentem, ut augeatur mihi devotio atque fervor. Post examinabo me ipsum si mortaliter forefeci, ut conterar de illo cordialiter apud Deum; maxime si illum offendii ex inobedientia praceptorum vel solutione votorum, vel status mei seu Ecclesiae statutorum. Statim addam 10 generalem confessionem, quam angelo meo custodi proponam, et ut me suo modo absolvat rogabo.

Ex tunc laudes et sacrificia honoris genuflexus et nudo capite offeram diligenter. Addam consequenter latas et ferventes gratias pro universis beneficiis eius. Quibus adiungam supplicationes pro me et pro me contingentibus, mortuis atque vivis; praecipue ut praeterita indulget, virtualem profectum donet et ultimum finem bonum. Et ut favorabilius me 15 Deus meus exaudiat rogabo totis praecordiis pro omnibus hostibus. Et allegabo ei summum valorem et merita redemptoris, ac matris sanctitatem, et custodis angeli et sancti praecipui advocati. Et castigatione competenti satisfaciem creatori meo pro culpis omnibus perpetratis.

20 Qui habitas in caelis et ubique es, sublimissime Deus, per tuam clementiam subleva cor meum penitus a terrenis; et solis caelestibus me facias hic semper intendere, qui ad habitationem caelestem me ex summa clementia condidisti.

[155] Invitat ad laudandum Deum.

Venite, exultemus domino! Iubilemus Deo salutari nostro! Et attendat cor nostrum totis viribus cui locuturi sumus, et ipsum hic et ubique praesentem verum Deum et omnia clare videntem consideremus.

153.11 exultatio] exaltatio V

154.4 elongem] elonger V

6 forefeci] forte feci V

13 et pro me] me om. V

16 hostibus] hostibus meis V

153.11 exultatio Ps 31:7 12 sine te Io 15:5 14 hora novissima 1Io 2:18

154.20 habitas Ps 122:1

155.2 iubilemus Ps 94:1

5 Attendit siquidem dominus quis corde laeto aut pigro sibi serviat, et quae lingua munde et ardenter illius gloriam profereat, et cuius vita in eius divino conspectu immaculata existat. Posuit enim nos in praesenti via ut laboremus fideliter et nobis commissa exfructemus diligenter, ut ministri eius fideles inveniamur finaliter in extremo iudicio coram illo.

10 Proposuit nobis vitam et mortem, ut quisque accipiat quod voluerit: aut bona caelestia quae incomprehensibilia sunt, aut mala horribila in inferno.

Nolite igitur querere mortem, quia ad regnum conditi estis; sed conversi nunc ad patrem misericordiae ipsum laudemus devotius, et precemur ut nos sic vivere faciat, ut tandem sui gratia mereamur aeternam salutem.

[156] Etiam invitat ad laudandum Deum.

Venite, exultemus domino! Iubilemus Deo salutari nostro! Praeoccupemus faciem eius in confessione, et in psalmis iubilemus ei! Quoniam Deus est maximus dominus, et rex ac imperator generalis, super omnem 5 creaturam omnipotens, et cuncta sunt manifesta beatissimis oculis eius. Quoniam ipsius sunt omnia, et nos omnes creature eius sumus; quas ipse cum eius immensitati complacuit creavit et reducit in nihilum, solo suo ineffabili imperio voluntatis.

Venite igitur; adoremus totu[m] corde et ferventer tam reverentem Deum 10 et principem, et procidamus coram illo, humiliter deprecantes ut peccatis nostris indulget sua ineffabili bonitate! Igitur attendatis fixe ad haec, et nolite vosipso negligere nec corda ulterius obdurare, ne forte nostrae temeritati irascatur dominus et in eius furore dannemur. Sed potius eius laudi laetanter intenti de tantis et tam magnis beneficiis suis gratias re-15 ferentes eius obtineamus gratiam, qua iugiter proficiamus ad merita, et tandem vitam consequamur aeternam.

[157] Qualiter praecogitandus est Deus in oratione.

Qui omnipotenti Deo officiare habes, per devotionem prius ad hoc sacrum opus fideliter te disponas! Cogita igitur primo quod ille verus est Deus et universaliter perfectus, et per consequens omni reverentia dignus.

5 Summe bonus, a quo tanta beneficia suscepisti. Summe pius, qui pro tua

157.2 prius] plus V

155.10 proposuit Dt 30:19

156.2 venite Ps 94:1 13 in furore Ps 6:2

157.3 verus Deus Isa 5:20

salute incarnatus est, te redemit, et in tanta patientia tam diu dissimulat mala tua. Summe iustus et sanctus, qui omnem culpam transcenderet abhorret. Summe verax et nobilis, qui dabit unicuique secundum opera sua.

- 10 O quam inflammaberis ad sibi serviendum fideliter si cordialiter convertaris ad ista! Numquam aliquis cogitatus de praedictis recedat a te si vis multum mereri! Fige igitur cor meum in hiis, robur et firmamentum meum, optime Jesu, qui es Deus et dominus meus solus, vita, spes et omne bonum meum, ut extra te nihil mihi sapiat nec delectet!

[158] Ad quid debes habere prompte memoriam.

Ut prompte leveris ad contemplandum utilia et ad merita cumulanda, haec saepius recordare:

Quod Deus est, et quod te creavit, et omnia gubernat, redemit, et tandem iudicat omnem culpam. Quod ad regnum conditus es, quod mentem transcendent, et quod pro malis infernus paratus est inestimabiliter ferox. Et quod via tibi ad gloriam proposita, et iustitia vitae, in qua hic militare et triumphare oportet si vis salvus esse.

Fuge igitur vitia, quae sola possunt te confundere et damnare, et ad Christum crucifixum confidenter recurre ut te dirigat et ad finem portet optatum. Illum igitur memora, quia solus est pater et solus tuus fidelis et verax amicus.

Tu igitur, Fons inexhaustibilis summae pietatis, tuo compatere scelerato, ne me demergat profundum peccati et absorbeat malitia mea magna!

[159] Quod quilibet cogitet statum futuri saeculi et praesens saeculum contemnat.

Cum tam amara sit praesens vita, cur, anima mea, non transis ad futuram continue contemplandam? Ibi enim pro hic bene viventibus parata est gloria et gaudium ineffabilis laudis. Ibi pro hic culpabiliter transeun-

158.1 Ad quid ... memoriam] Quae disponunt ad contemplandum V 2 Ut] et V cumulanda] cumulari B 5 omnem culpam] om. B 6 et quod pro] et pro B 8 salvus] B, salus C 11 igitur memora] iugiter memorare B 13-14 Tu igitur ... magna] om. B
159.2 tam] tamen V anima mea] BV, anima me C

157.12 robur Hie 16:19 firmamentum Ps 70:3

tibus et miserabiliter egredientibus infernus est locus. Ibi purgatorium est, ubi pro criminibus satisfit indulxit per gravissimas poenas.

Ista igitur mediteris iugiter, quia ibi sunt vera bona et mala in summo; et hic locus est ubi potes eligere alterum praedictorum! Et qui bona fecerunt, inquit redemptor, ibunt in gloriam, qui vero mala in ignem aeternum! Cum ergo ad alia divertis te decipis, quia hic est totum studium tuum. Hic est tota philosophia huius saeculi, ut tibi hic praepares unde bene habeas semper!

Compatere igitur tibi, infelix, qui per devia discurris et ad haec non provides neque curas. O quantum terrebis, o quantum dolebis, o quam amarus tibi eris post mortem, nisi ista provideas cum effectu!

Redemptor igitur, et gubernator omnium, domine Jesu, adiuva misericordiam nostram; et sic ad ista nos tua pietate applies ut meliora semper et utilia eligamus.

[160] De gloria caelesti.

O quam beati sunt, Domine, qui habitant in domo tua tecum, quia illi in saeculum saeculi laudabunt te!

Non erunt tibi amplius odiosi nec angelis sanctis, nec peccabunt contra te umquam. Liberati sunt a temptationibus huius saeculi et a miserabilis societe hominum huius mundi. Non eos hostis concutiet, nec saeculum agitabit illos ulterius neque caro. Non infernus deglutiuet, nec iudicia mortis terrebit. Sed delectabit eos tuus facialis aspectus et praesentia gloriosa; sanctorum tuorum societas, quae summe est amicabilis et honorabilis et supra nostram intelligentiam gaudiosa.

O quanta erit ibi securitas, o quanta caritas, o quanta delectatio, et quanta omnium pulchritudo! Nam corpora sanctorum erunt lucidissima, agilia, subtilia, et immortalia in aeternum, fragrantia, pulcherrima, et in sensibus omnibus quietata completius, ac etiam gloriosa. Sed spiritus maxime satiabuntur de tua visione beatifica, et in amore fruitivo continue, et in voluptate perenni.

Ad illum igitur statum beatificum nos perducat tua magnificentia, quae ad eum nos a principio clementissime ordinavit, et devios postremo re-

159.15 terrebis] flebis BV 18 pietate] pietas V semper] om. B
160.1 De gloria caelesti] Quod Christus habeatur in memoria V 16 voluptate] ed., voluntate CV

159.9 bona fecerunt Io 5:29

160.3 laudabunt Ps 83:5

duxit altissime per gloriosissimum filium tuum et nostrum magnificum
20 redemptorem.

[161] De angelis.

Natura angelica celesterrima et excelsa, ora pro nobis tibi a summo
Deo commisis!

O princeps Michael, qui constitutus es super animas suscipiendas,
5 placeat in morte maxime compati nobis. Gabriel, nostrae salutis embaciator insignis, laetifica nos in Deum. Raphael, medice paeclare, sana
nostros criminosos languores. Omnes hierarchiae angelorum paeclarae,
placeat iugiter intercedere pro nobis. Cuncti ordines sacerorum spirituum,
placare dignemini nobis patrem.
10 Et tu, Conditor omnis creati, parce nobis propter tantorum intercessorum preces paeclaras et mundas!

[162] De sanctis.

O quam mirabiles cultores et fideles servitores ac serenissimos milites
habuisti, Domine, ab initio usque modo! Semper in talibus praebuisti
lumen et exemplum fidelibus, ut tibi integre deseruirent.

5 O igitur, infelix ego, et quid erit tandem de me qui ad tam lucentia
lumina non attendi, sed semper opera tenebrarum operatus sum, nec
sanctos, sed filios diaboli studeo imitari? Propter quod factus sum multis
in scandalum, propter mala exempla mea, quorum peccata clamabant
contra me in iudicio mortis meae. Heu mihi, et quid respondebo tot
10 querellis invasus? Vere, sententiam tuam evadere non potero nisi tuae
mortis scuto me circumdes et munias tunc per gyrum, et voces sanctorum
angelorum et aliorum electorum exaudias, quibus pro me supplicare confido.

Iudex igitur mansuetissime, non me despicias tunc in iudicio grandi,
sed me redemptum considera tuo sanguine pretioso.

[163] Ut firmet cor ad cogitandum bona.

Quid faciam de corde meo, quia semper est distractum a Deo, nec
sufficio eum reducere sicut opto? Si utile quid cogitem, dante Deo, repente

161.9 placare] *ed.*, piaceare CV

162.12 et aliorum] et archangelorum et aliorum V

161.2 ora Jud 8:29

162.7 in scandalum Ps 105:5 9 quid respondebo Job 31:14

resilit et transit in malum. Vix per instans sufficio in bonum subsistere
5 nec utile cogitare; repente enim me trahit iniquitas ad cogitandum vana,
inutilia et nociva. O in quanta miseria positus sum ut non hoc bonum
quod volo, sed malum quod horreo, habeam fere continue cogitare!

Fige me in te, optime Jesu, qui robur es fixissimum per quod omne
forte subsistit, et non permittas me evagare per devia, sed in te me
10 perseverantem confirma! Et leva ad alta cor meum strenue ut sentiam
paeclaras delicias paradisi.

[164] Quae sunt cogitanda.

Custodi cor tuum ab omni malo cogitatu si cupis placere Deo! Ipse
enim attendit ad cor et ad illum qui separat se a cognitionibus quae sunt
sine intellectum, quia odit eas.

5 Cogita igitur quod omnipotens ubique est, et omnia videt, et omnia in
iudicium servat. Tu vero considera quod ipse te creavit ad regnum, et in
viis eius te posuit, a quibus gratis recessisti ipso contempto. O stulte,
quam turpiter egisti, et quam ingratus es beneficiis eius! Cito festina
converti ad dominum antequam contra te proferat sententiam dirae mortis
10 et trahat te ad iudicium in quo habes feraliter condemnari! Compatere
tibi ipsi, miser, ne semper sis socius miserorum! Recurre totis viribus ad
paternam clementiam et offeras illi quod potes; videlicet ieunium, paenitentiam,
orationem, et eleemosynam saltem spiritualem. Super omnia
tamen requirit contritum cor et humiliatum, cui condescendit libenter.
15 Da igitur illud mihi, optime Jesu, et doce me quaerere et habere illud,
ut in fine sim, et ante, conversus ad te et unus de tuis electis.

[165] Quae sunt saepe cogitanda.

Cogitavi dies futuros, et qualiter in eis mihi erit in mente habui. Expavi
supra quam dicere sufficiam cum damnatorum poenas considero et per-
petuam durationem illarum; et si damnabor nescio, et quid de me supernus
5 iudex in fine statuet penitus ignoro.

163.10 perseverantem] *ed.*, perseveranter CV

164.7 recessisti] excessisti V 12 paenitentiam] puram V

163.6 inutilia 1Tm 6:9 8 robur Hie 16:19

164.5 omnia videt Job 41:25 8 festina 2Tm 4:8

Unum tamen clare discerno, quod prae multitudine peccatorum meorum et defectu virtutum per viam perditionis continue incedo. Et quod Deus omnipotens, qui praedicatur clementissimus, innumerabiles perdit et damat. Et quod furore eius in die vindictae non parcit impraeparatis nec cuiuscumque precibus acquiescit. Nec fructus sanguinis Jesu Christi nisi ad dispositos se extendit.

Quid igitur miser ego faciam qui indispositus semper vivo? Numquam emendo vitam meam, sed praeteritam aggravo novis malis. Nullam veram praeparationem ad mortem facio, sed siccus, durus et negligens transeo et rebellis.

O igitur, Gubernator omnium, reduc me perditum ad te, et quaere me mortuum et penitus infelicem! Et omni destitutum virtute orna et perfice in te per tuam omnipotentiam et clementiam infinitam.

[166] In quibus stat beatitudo caelestis.

Finis noster est beatitudo, quae stat ut semper gliosum Deum faciliter videamus et sincere diligamus; ut in eo delectemur et in eius consortio semper simus; ut sic ab omni malo liberemur et omni virtute et gratia repleamur; ut socii simus angelorum et in societate beatorum; ut summa securitate iocundemur et aeterna felicitate perfruamur.

Quid est ergo quod ista continue non pensemus nec in ipsis delectemur? Quid est quod haec sic obliviscimur quasi si non essent, vel si de eis esset quantumlibet dubitandum; et trahunt nos carnalia et praesentia quae transibunt. O quanta est stultitia nostra, o quantus Dei contemptus! O quantum modica est fides nostra! O quam grave nobis paratur iudicium, o quam horrendum tormentum!

Aperi oculos cordis nostri, tu qui es vera Lux, ut ista videamus et eis plene provideamus! Fac me, Domine, te desiderare ardentissime et amare cordialissime! O Fons deliciarum, o vita mea, o totum bonum meum: quando video te, quando sic ero tibi coniunctus ut amplius a te non timeam separari? Perducat igitur animam meam ad te tua immensa bonitas, quae omnia bonificat et decorat.

165.6 Unum] solum V 18 per tuam] perpetuam V
166.1 stat] constat V 3 in eo] in eo perfecte V

165.9 non parcit Prv 6:34
166.16 quando video Job 19:26

[167] Beneficia Dei.

Non sufficio cogitare, narrare nec scribere miseras a quibus me supernus pater copiosius liberavit. Et hoc non meis meritis, sed sola plenitudine suae excellentissimae bonitatis.

5 Non enim permisit me vexari fame, siti nec frigore, nec etiam nuditate. Ab involuntaria mendicitate eripuit me, et a raptu etiam rei alienae. Ab omni tribulatione liberavit me et ab omnibus inimicis. Ab innumeris infamias me subtraxit altissime et ab omni lingua hostili. Ab omni infirmitate curavit me, et succurrerat mihi in omni languore et etiam temptatione.

10 In omni cordis dolore mihi misericors exstitit, et ab omni desperato casu me reduxit. Solus dominus mihi fuit verax, et fidelis amicus et pater, et propitius et benignissimus liberator.

Respice igitur in opus tuum, omnium Artifex et creator, cui indefectibiles gratias refero toto corde.

[168] Quid debes saepe cogitare.

Ne evagetur cor meum ad sequentia configio cogitanda:

Primo, quia oportet me mori, et cito, et omnipotenti iudici praesentari. Secundo, quanta beneficia mihi contulit, quae sunt dignitate maxima et sine numero replicata. Tertio, quantum sum ingratus quia illa nescio, imo Dei offensas multiplico incessanter. Quarto, quia nulla fere bona facio, et si quae ago illa omnia mea turpi vita confundo. Quinto, quia redemptorem meum non recolo nec eius mortem amaram. Sexto, quia infernum paratum non dubito hiis qui ibi finaliter recludentur. Septimo, quia regnum 10 paratum respicio omni fideliter Deo serviensi.

O igitur, optime Jesu, adiuva me ne cum pereuntibus sit portio mea, sed tecum semper maneam gloriosus in caelo.

[169] Quae sunt continue recolenda.

Prompte et saepius recole quid est Deus, et quam semper sit localiter tibi propinquus; et quod te condidit ad gloriam, et si serves quae iussit

167.3 copiosius] copiosissime V meis meritis] ex meritis meis V
168.1 Quid ... cogitare] Quae sunt cogitanda V 10 servienti] here V adds Plenitudinem candoris eius et mirabilem oculus quia lanterna factus est totus civitatis supernae in se

167.11 verax Apo 19:11
168.12 semper tecum Ps 72:23

- dabit eam tibi sine dubio. Si autem oboedire contemnas, damnabit te in fine; posuit enim mortem et vitam in manibus tuis. Cave igitur ne damneris provocando illum ad iram, quia horrendum est incidere in manus Dei viventis. Sis tibi sapiens, et procura dum vivis ut in posterum bene sit tibi semper et ne sit cum damnatis insipientibus perpetuo portio tua nequam, sed cum civibus gloriae permaneas in aeternum.
- 10 Hoc igitur nobis concede, caelorum Rex, qui magnifice tribuis servitoribus tuis. Et salva me, supplico, per ineffabilem gratiam tuam.

[170] Quomodo continue invalescit in nobis peccatum et malitia vitae.

O Deus meus, et quid erit de me, quia invalescit continue contra me malitia mea? Semper male cogito, peius loquor, et pessime operor et inique. Sum scandalum proximo, correctionem meam differo de die in diem. Deo sum ingratissimus in beneficiis, et iudicium mortis contemno. Per latam viam mortis pergo iugiter, et fugio artam regni.

O infelix! Quid erit de me, qui de me tanta signa damnationis ostendo? Certe, perditus sum nisi revertar ad patrem meum. Vere, statim redibo et confitebor ei peccatum meum dum ipse mihi tempus ministrat! Et non 10 negabit mihi misericordiam si eius fuero servus fidelis et verax.

Trahe igitur me ad haec, dulcissime Pater, quia tu solus habes trahere hominem et salvare.

[171] Arguitur homo quia non operatur necessaria sibi ad salutem.

O miser, et cur non cogitas quod gloriosus Deus ex mera sui bonitate te condidit et creavit? Ad regnum ordinavit te ut quibuscumque meritis in gloria esses secum perpetuo gloriosus. A morte aeterna liberavit te et 5 vicibus infinitis. Beneficia immensa cumulavit in te, et adhuc multiplicat sine fine; et si aliud non traheret cor tuum ad sibi serviendum fideliter, debent sufficere ista.

Et tu te confundis et destruis, quia tui es potentissimus inimicus. Praecepta non servas, imo ipsum intus pulsantem ut redeas repellis ut hostem.

170.6 regni] om. V

171.1 Arguitur ... salutem] Quid debet homo cogitare V 3 te ut] te ut sine V 8 quia tui] qui tui V

169.6 horrendum Heb 10:31

170.6 arta via Mat 7:14 8 revertere cf. Luc 15:18 10 servus fidelis Ecl 33:31 verax Apo 19:11

- 10 Non attendis quod dominus ipse Deus tuus est ac pater et solus fidelis amicus, qui vitam et mortem tibi proposuit a principio. Et tu mortem a proposito eligisti, et illam prosequeris, et pedibus et manibus illam acquiris. O stultissime, o ingratissime, o diabole maledicte, o crudelissima bestia, irruens feraliter in te ipsum!
- 15 O increata Sapientia, memento quod sicut lutum fecisti me et totum me creasti umbrosum. Ex summa igitur clementia illustra me, et reduc me perfectissime ad te ipsum, ne peream, sed salver per efficaciam pretiosissimi sanguinis Jesu Christi.

[172] De iudicio Dei.

Oportet nos praesentari ante tribunal Christi et ibi de omnibus reddere rationem. Non intres igitur in iudicio cum servo tuo, Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

5 Et quis in conspectu tuo iustificari poterit, cum sit omnis homo mendax, impudicus et semper tibi ingratus, peccator immundus, corruptus, durus et insipiens, et fere ab origine plenus omnibus malis? Et quis coram te apparebit iustus, cum vita nostra misera non sit nisi peccatum et culpa, ac sine numero continue multiplicemus iniquitates nostras? Et per hoc 10 simus infinites rei aeterna morte, nisi quia hoc dissimulat plenitudo patientiae tuae. Quis, inquam, coram te apparebit iustus, cum tu sis infinita iustitia, pura veritas, et rectitudo immensa? Qui quodlibet tua aequitate discutis usque ad minima, etiam usque ad verbum otiosum.